
会員各位 

徳 衛 発 ４３９号   

令和３年月９月３日 

一般社団法人 徳島県歯科衛生士会 

 会 長  河野美枝子 

学術理事 橋本・中江 

 

 

令和３年度 第３回徳島県歯科衛生士会生涯学習(専門研修) 

および 徳島県離職防止・復職支援研修会のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

標記の件、「Zoomミーティング」を活用したオンライン方式にて下記の通り開催いたします。万障

お繰り合わせの上、ぜひご参加くださいますようご案内申し上げます。 

記 

開催日時 ：令和３年１０月１７日（日）１０：００～１２：１０ 

受講方法 ：Web受講（Zoomクラウドミーティング）  

テーマ    :「口腔を育てる〜ベストパフォーマンスの発揮できる身体作りを目指して〜」 

講 師    : あわ歯科こども歯科クリニック 副院長 福田 敦子 先生 

内 容  ：昨今、小児のう蝕は諸先輩方の功績により減少している。その一方で、近年問題と

して取り上げられるのは、新たに保険算定にも入るようになった小児口腔機能発育

不全である。小児を取り巻く環境は、核家族化や運動ができる場所、遊具の減少な

ど大きく変化しており、それに伴い、身体はもちろん口腔内にも変化が起きている。

そして正しく成長へ導くためには私たち歯科医療者も口腔内だけではなく、小児や

保護者の生活環境や身体の発育にまで、目を向ける必要がある 

定 員  ：７０名 

対 象  ：歯科衛生士・歯科医療従事者  

受講条件 :参加時に自身の映像を映せること。常時カメラをオンにしてご受講いただきます。 

(ご理解いただけない場合はお申し込みをお控え下さい。) 

受講料   ：本県会員・非会員歯科衛生士（徳島県内在住）・学生会員 … 無料  

  上記以外 … 3000円（お申込み後、振込口座をメールでご案内します） 

申込み方法：裏面をご参照ください。 

その他  ：  *日本歯科衛生士会 認定更新生涯研修 A-b摂食嚥下機能療法の基本技術     

Ⅱ-B(1単位) Ⅲ-A (１単位) 申請中  

   ※受講後のアンケートへのご回答をもって、研修単位をご登録させていただきます。 



【お申し込み方法】 

（１）ＱＲコード： 右のＱＲコードの申込フォームに登録する。  

（２）URL：https://forms.office.com/r/5v6KdznK4n  
ウェブブラウザに上記ＵＲＬを入力し、申込フォームに登録する。 

【注 意】 

お申込みの際は、当日ご視聴いただく端末のメールアドレスでご登録ください。 

10月 8日(金)までに参加ＵＲＬを記載した受講案内のメールをお送りします。 

【申込み締切】令和３年１０月６日 (水)  

 

【受講に際してのお願い】 

 １．Ｚｏｏｍアプリの事前準備について 

Ｚｏｏｍを初めて利用される方は、事前にダウンロードをお願いします。ダウンロード方

法やアプリ使用方法は本会ホームページ「ダウンロード」の項をご確認下さい。 

２．通信環境について 

・通信料は受講者のご負担になります。通信環境により映像や音声の乱れが生じる恐れがあ

るため、受講時は安定した Wi-Fi環境下でご受講下さい。 

３．参加時の表示名に関するお願い 

Zoom ミーティングルームの入室に際して、参加申し込みでご登録された氏名でご参加ください。 

基本操作につきまして、本会ＨＰ・ダウンロードのページに掲載していますのでご参照ください。 

４．カメラ ON での参加について 

受講状況確認等のため、講演開始後はカメラ機能を常時 ON の状態でご視聴いただきます。 

研修に関するお問い合わせ 徳島県歯科衛生士会 研修担当 

TEL＆FAX：088-677-8014  Mail：t-dh-b8020@outlook.jp 


